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1 Rammesætning 
Den globale afrapportering skal, ifølge bemærkningerne til klimaloven, synliggøre 

Danmarks negative og positive påvirkning af klimaet (Forslag til lov om klima, 2020). 

Danmarks globale klimapåvirkning - Global afrapportering (GA) fokuserer på de 

udledninger, der påvirkes af danske aktiviteter, uagtet hvor i verden de finder sted1. Af 

bemærkningerne til klimaloven fremgår det, at der i den globale afrapportering skal 

redegøres for den danske bistand på klimaområdet.  

 

Dette notat redegør for de metoder, der ligger til grund for data præsenteret i 

hovedrapporten og datavisualiseringen på Energistyrelsens hjemmeside om 

Danmarks klimabistand og bilateralt mobiliserede klimafinansiering.  

 

Notatet er udarbejdet af Udenrigsministeriet. 

2 Metode og antagelser 
For at redegøre for den danske bistand på klimaområdet opgøres følgende i den 

globale afrapportering: 

 Klimabistand over finanslovens §6.3 

 Klimafinansiering mobiliseret gennem IFU 

 Danmarks andel af klimafinansiering leveret og mobiliseret gennem de 

multilaterale udviklingsbanker   

 

Danmarks klimabistand og bilateralt mobiliserede klimafinansiering er rapporteret 

efter samme metode, som rapporteringen til FN’s klimakonvention og til EU under 

den såkaldte Governance-forordning.  

Danmark rapporterer til FN’s Klimakonvention om sin klimastøtte, herunder 

klimafinansiering, til udviklingslande hvert andet år i de såkaldte Biennial 

Transparency Reports (tidligere Biennial Reports). FN’s Klimakonventions regler og 

formater for rapportering, herunder vedrørende klimastøtte og finansiering til 

udviklingslande kan findes på konventionens hjemmeside (FN, 2022).  

Danmark er endvidere forpligtet til at rapportere årligt om sin klimastøtte til 

udviklingslande til EU, som en del af den nationale rapportering under forordningen 

vedrørende ”Governance of the Energy Union and Climate Action” (EU, 2018). 

Reglerne for rapportering og de tilhørende formater bygger på formater og 

rapporteringsregler fra FN’s Klimakonvention. Den seneste rapport er fra 

                                                             
1 Danmarks nationale emissionsopgørelse udarbejdes hvert år af National Center for Miljø og 
Energi (DCE) og indgår i Danmarks klimastatus- og –fremskrivning (KF). Klimastatus- og 
fremskrivning er en redegørelse for hvordan Danmarks drivhusgasudledninger har udviklet sig 
siden 1990 samt en vurdering af, hvordan de vil udvikle sig i fremtiden. (KEFM 2024) 

 

https://unfccc.int/preparation-of-ncs-and-brs
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september 2024 med tal for 2023. Rapporten er offentlig tilgængelig på EU 

hjemmesiden Reportnet3 (europa.eu)2.  

I lighed med de fleste andre OECD-lande, som rapporterer om deres 

klimafinansiering til FN’s Klimakonvention, bruger Danmark de statiske standarder 

og definitioner for udviklingsfinansiering, som er vedtaget af OECD’s 

udviklingskomité, Development Assistance Committee (DAC), som basis for vores 

rapportering af klimabistand og mobiliseret klimafinansiering (OECD DAC, u.å).  Det 

er de såkaldte Rio-markører, der definerer om et givet projekt er klimarelevant og 

bidrager til at understøtte klimatilpasning eller reduktion i drivhusgasser. Basis for 

vurderingen er projekternes formål, og der er fastsat specifikke kriterier for tildeling 

af klimamarkører, som fremgår af OECD DACs retningslinjer (OECD DAC, u.å). Når 

projekter tildeles en klimamarkør for enten tilpasning eller udledningsreduktion, 

vurderes det samtidigt, om klimaindsatsen er projektets hovedformål eller et vigtigt 

delmål. Hvis klimaforebyggelse eller tilpasning er projektets hovedformål, 

medregnes hele projektets budget i opgørelsen af klimabistanden, mens der 

medregnes 50 pct. af budgettet for projekter, der har klima som delmål. Projekter, 

der ikke har klima som en del af deres formål, medregnes ikke i opgørelsen af 

klimabistanden. For større tematiske programmer med flere partnere og 

komponenter beregnes klimaandelen for det samlede program med udgangspunkt 

i en beregning af klimaandelen af de enkelte delelementer i programmet. Hermed 

åbnes en mere finkornet vurdering af klimaandelen af programmet. For tilsagn til 

fonde, rammeaftaler med civilsamfundsorganisationer og andre 

multiprojektfaciliteter, hvor de enkelte projekter ikke er kendte på 

bevillingstidspunktet, beregnes klimaandelen på baggrund af tilbagemeldinger fra 

de organisationer og partnere, som administrerer dem.  

Mobiliseret klimafinansiering gennem IFU og IFU-administrerede fonde er beregnet 

af IFU med udgangspunkt i OECD DACs metoder for beregning af mobiliseret 

privatfinansiering (OECD, 2024).  

Danmarks andel af klimafinansiering leveret og mobiliseret gennem de multilaterale 

udviklingsbanker er estimeret af Udenrigsministeriet på basis af Danmarks ejerandel 

og indskud i de enkelte banker og fonde. Tal frem til 2022 er estimeret på baggrund 

af tal fra OECD’s årlige rapporter om status ift. 100 mia. USD målsætningen (OECD, 

2015, 2020, 2021, 2022) og udviklingsbankernes årlige rapporter om deres 

klimafinansiering (MDB, 2022). Metoderne bag data i begge rapporter fremgår af 

annekser i rapporterne.  Tal for 2023 er alene estimeret på basis af Danmarks 

ejerandel i de enkelte banker og fonde og udviklingsbankernes årlige rapport om 

klimafinansiering for 2023 (MDB, 2024). 

Der sker løbende forbedringer i metoder og praksis for opgørelsen af Danmarks 

klimabistand og klimafinansiering til udviklingslandene. For så vidt angår 

                                                             
2 Reportnet 3 (europa.eu)  

https://reportnet.europa.eu/
https://reportnet.europa.eu/
https://reportnet.europa.eu/
https://reportnet.europa.eu/
https://reportnet.europa.eu/
https://reportnet.europa.eu/
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klimafinansiering mobiliseret gennem de multilaterale udviklingsbanker er der stadig 

udfordringer med at få de specifikke data, som gør det muligt at beregne Danmarks 

andel af den klimafinansiering, som de mobiliserer. Fx er finansiering mobiliseret fra 

den private sektor gennem nogle af de multilaterale udviklingsbanker underlagt 

fortrolighedsklausuler, der kan vanskeliggøre opgørelsen. Danmark arbejder for at 

forbedre gennemsigtighed metoder og dataudveksling med de multilaterale 

udviklingsbanker.  

 

3 Datakilder 
 

• Udenrigsministeriets database over udviklingsbistanden, herunder 

database til brug for indrapporteringer til OECD DAC CRS databasen.  

• Data fra IFU vedrørende mobiliseret klimafinansiering gennem 

instrumenter forvaltet af IFU  

• Data fra de multilaterale udviklingsbanker for klimafinansiering leveret og 

mobiliseret gennem udviklingsbankerne, samt fonde og instrumenter 

forvaltet af disse.    

• Data og rapporter fra EU-Kommissionen, for så vidt angår Danmarks 

andel af EU’s klimabistand.    
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